Ц
ен
а
S
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

няемых проводов.
третье число (в знаменателе) — напряжение, В.
В конце условного обозначения указывается исполнение и ка­
тегория размещения по ГОСТ 17557—80.
Стр. 8 ГОСТ 17557—80
Колодки типов СР-1—4f0; С-!—4,0;
0 2 —4,0; С-3—4,0; С-2—2,5; С-3—2,5
СО-2—2,5; СО-3-2,5; СО-2—4,0; СО 3—4,0;
СОР-2-4,0; СОР 3—4,0
|  Колодки типов П-2—1;
I 1 " 1  П-3—1,0; П 4—1,0;
71 ПУ-2—1,0; ПУ-3—1,0;
_______ ___  ПУ-4—1,0
Колодки
типа ПР-2—1,5
□
Колодки типов
ПК-2-2,5; ПК-3—2,5;
ПК-4—2,5
Колодки типов
ПК-2—1,0; ПК-3—1,0;
ПК-4—1,0; ПКШ-2г-Ь0;
ПКШ-3—1,0;
ПКШ -4-1,0;
ПКУ-2—1,0;
ПКУ-3—1,0; ПКУ-4—1,0
1
•
/ \  A j*4 X Л
Черт. 13
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  колодки к ПРА, вы­
носной, с винтовыми контактными зажимами (винт по ГОСТ
1491—72), трехконтактной, для присоединения проводников сече­
нием до 1,0 мм2 на напряжение 220 В, климатического исполне­
ния У, категории размещения 3:
Колодка П-3— 1,01220 УЗ ГОСТ 17557—80
То же, к светильнику без установочных отверстий, с безвинто-
выми пружинными контактными зажимами, одноконтактной, для
присоединения проводников сечением до 4,0 мм2, на напряжение
380 В, климатического исполнения Т, категории размещения 3, для
поставок на экспорт:
Колодка СР-1—4,0/380 ТЗ. Экспорт. ГОСТ 17557—80
ГОСТ 17S57—80 Стр. 9
J — испытуемая колодка1, 2 — испыта­
тельный щуп
Черт. 15
Ф ?г 2 А 06
Черт. 16
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Колодки должны изготавливаться в соответствии с требо­
ваниями настоящего стандарта, ГОСТ 8223*—74 по рабочим черте­
жам, утвержденным в установленном порядке.
По требованию заказчика колодки должны изготовляться для
эксплуатации на высоте до 2000 м над уровнем моря.
Колодки должны сохранять свои параметры в процессе и пос­
ле воздействия климатических факторов, соответствующих испол­
нениям У, УХЛ, Т категории 3 по ГОСТ 15150—69, при температу­
ре нагрева, оговоренной в настоящем стандарте, или механических
факторах, соответствующих группе условий эксплуатации Ml по
ГОСТ 17516—72.
Стр. 10 ГОСТ 17557—80
2.2. Колодки, смонтированные в рабочем положении (при эксп­
луатации), должны иметь степень защиты IP20 по ГОСТ
14254—80.
2.3. Материалы, из которых изготавливаются колодки, должны
соответствовать стандартам и техническим условиям на них и
обеспечивать возможность создания колодок, соответствующих